
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1129 - 05 de Julho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMAD Nº 402

PORTARIA SEMAD Nº 403

ERRATA SEMAD Nº 015

PORTARIA SEMAD Nº 402/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 2825, de 18 de maio de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9549 CARLA SOUZA GERMANO 2825/2022 12/09/2022 10/12/2022 2010/2015  

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 01 de julho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 PORTARIA SEMAD Nº 403/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o Decreto Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n°0431 de 27 de janeiro de 
2022 e Portaria SMA n°133 de 03 de junho de 2014. 

RESOLVE: 

 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°033/2022 de 02 de março 
de 2022, publicada no Diário Oficial do município de Cachoeiras de 
Macacu, Edição 1075 de 04 de março de 2022 – XVI, devido 
averbação de tempo de serviço do período autônomo (01/06/2006 a 
31/01/2007) da servidora JUCIANA SILVEIRA AZEVEDO, 
matrícula 10032, lotada na Secretaria Municipal de Educação já ter 
havido em Portaria anterior, (Portaria SMA n°133/2014). 
 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 04 de julho de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 
 

 

 

 

ERRATA SEMAD Nº 015/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021.                          

RESOLVE: 
Na Portaria n°012 de 20 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial n°911 de 17 de fevereiro de 2021 do município de 
Cachoeiras de Macacu. 
 
                 ONDE SE LÊ: 
DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, com 
anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). TATIANA PEREIRA 
LAGOAS, matrícula n°15992, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
              LEIA-SE: 

DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, com 
anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). TATIANA PEREIRA 
VARGAS, matrícula n°15992, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Educação, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 04 de julho de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 

DECRETO Nº 4.430, DE 27 DE JUNHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.432, DE 29 DE JUNHO DE 2022.



 Edição 1129                                    05 de Julho de 2022 - XIV 22

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR



3  Edição 1129                                    05 de Julho de 2022 - XIV



 Edição 1129                                    05 de Julho de 2022 - XIV 4



5  Edição 1129                                    05 de Julho de 2022 - XIV

ATA 09/2022 – Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiras de Macacu/RJ. Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e 

dois (29/06/2022), reuniram-se presencialmente na Sala dos Conselhos, cito à Rua Anício 

Monteiro da Silva, nº 205, Centro, Cachoeiras de Macacu, os conselheiros: Renata Alves 

de Almeida (Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS); Antônia Luiza da Silva 

de Lira (Centro de Estudos de Saúde do Projeto Papucaia - CESPP); Messias Vieira da 

Silva (Representante de Usuários); Daiana Castro Fernandes Trugilho (Secretaria 

Municipal de Educação); Alexsandra de Oliveira Camacho (Representante de Usuários); 

Marluce Costa Marques (Secretaria Municipal de Planejamento, Geoprocessamento e 

Habitação); Sílvia Cristina Souza Berbet (Associação Pestalozzi de Cachoeiras de 

Macacu); a secretária executiva Márcia Telles Barbis e a Secretária de Assistência Social, 

Gilvana Azevedo Miranda. A reunião teve início às nove horas e trinta e cinco minutos 

(09h35), com a fala da Secretária Executiva, juntamente com a conselheira presidente 

Antônia Luiza, para abertura da reunião, com as boas-vindas aos conselheiros. Após a 

verificação do quórum, a Secretária Márcia apresentou a pauta proposta: 1- Aprovação / 

Ratificação das Atas 08/2022; 2- Deliberação sobre a Emenda Parlamentar 

202281000306 – GND3 para o Município de Cachoeiras de Macacu; 3 – Apreciação/ 

aprovação do Boletim da Vigilância Socioassistencial da SEMAS; 4 – Ofício 

nº001/2022, da Controladoria Geral do Município de cachoeiras de Macacu; 5 - 

Ofício 1PJTCONFR nº 538/2022 – PA 20/2021 – MPRJ2021.00563267 e Relatório 

sobre o Plano Municipal de Assistência Social de Cachoeiras de Macacu; 6 – 

Informes gerais, sendo aprovada por todos os presentes, dando-se início às 

deliberações. Sobre o item 1, todos aprovaram a Ata 08/2022, sem ressalvas. Quanto ao 

Item 2, Emenda parlamentar 202281000306, a secretária de Assistência Social, Gilvana 

Miranda esclareceu que recebeu e-mail, informando sobre a emenda na segunda-feira, 

dia 27/06, buscando esclarecimentos sobre os procedimentos. Assim, no dia 28/06, fez o 

preenchimento das informações necessárias no sistema da Secretaria de 

Desenvolvimento Social, através do SIGTV. A emenda será no montante de R$ 1,5 

milhão (um milhão e quinhentos mil reais), podendo ser utilizada conforme a Cartilha de 

Orientações sobre a Ação 219G-Custeio (GND 3), da Diretoria Parlamentar e Federativa – 

DIPAR, disponibilizada aos conselheiros, de forma digital e impressa. Seguindo as 

orientações da Cartilha, a secretaria optou por utilizar a verba para Proteção Social 

Básica, onde há maior carência e necessidade de recursos. Também esclareceu que a 

verba é um incremento aos municípios para suprir o déficit de 60%(sessenta por cento) 

nos repasses federais. A secretária esclareceu, ainda, que os saldos poderão ser 

reprogramados para o ano seguinte, caso não seja utilizado até dezembro de 2022. Após 

todos os esclarecimentos pertinentes à Emenda, a secretária pediu licença e se retirou 

para que os conselheiros pudessem deliberar a respeito do assunto. Sem mais dúvidas, 

foi deliberado pela aprovação da utilização da Emenda parlamentar 202281000306 na 

Proteção Social Básica, ficando sobre a responsabilidade do Presidente do CMAS, o 

preenchimento do Parecer no sistema, através do SIGTV. Em relação ao item 3, os 

conselheiros informaram ainda não ter feito a leitura do Boletim, solicitando cópia 

impressa, sendo-lhes entregue no curso do encontro, ficando para ser apreciado na 

próxima reunião. Quanto ao item 4, ofício nº 001/2022, da Controladoria Geral do 

Município, a secretária Márcia informou que, após esclarecimentos pessoalmente com a 

controladora, concluiu-se que não se aplica ao Conselho de Assistência; apenas aos 

secretários e demais agentes de outras organizações. No que se refere ao documento 

recebido em 27/06/2022, pelo e-mail do CMAS, Ofício 1PJTCONFR nº 538/2022 – PA 

20/2021 – MPRJ2021.00563267 e Relatório sobre o Plano Municipal de Assistência 

Social de Cachoeiras de Macacu, apreciado e aprovado por este Colegiado, passou-se a 

leitura do Relatório para conhecimento de todos. Na sequência, foi proposta a análise de 

tópico a tópico, no que se refere às solicitações feitas aos CMAS. Diante da leitura e 

análise do Relatório, deliberou-se pela solicitação à Secretaria de Assistência de Inclusão 

das Metas no PMAS e do envio do Plano de Trabalho e de Atividades; e ao CMAS, 

caberá esclarecimentos em relação ao acréscimo ou não de informações posteriores no 

Plano, restando esclarecer que não houve nenhuma sugestão de alteração após a 

publicação do Plano. No item 6, foram passados os informes gerais, a saber: sobre a 

próxima reunião, que será no CRAS Japuíba, conforme deliberado em reunião anterior; E-

mail recebido pela Presidente do Conselho, Antônia Luiza, ratificando as informações 

sobre a Emenda Parlamentar; Portaria nº 0164/2022, de destituição e nomeação de 

conselheiros para continuidade de mandato. Sem mais assuntos a tratar, a reunião 

terminou às 10h45 (dez horas e quarenta e cinco minutos), lavrando-se a presente Ata 

que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Márcia Telles Barbis, pela presidente e 

demais conselheiros e convidados presentes. Márcia Telles Barbis; Antônia Luiza da 

Silva de Lira; Alexsandra de Oliveira Camacho; Messias Vieira da Silva; Renata 

Alves de Almeida; Marluce Costa Marques; Sílvia Cristina Souza Berbet; Daiana 

Castro Fernandes Trugilho; Gilvana Azevedo Miranda 

                              RESOLUÇÃO CMAS Nº 011/2022 

 
   DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DE EMENDA ORÇAMENTÁRIA 
DE RECURSO FEDERAL PARA O PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE 
DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS) 
PARA A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
.  
O Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiras de Macacu-RJ, 
no uso das atribuições a que lhe conferem a Lei Orgânica da Assistência 
Social (LOAS), Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro 1993; a Lei 
Municipal nº 1.029, de 04 de março de 1996 e suas alterações, e com 
base nas deliberações da Reunião Ordinária realizada em 29 de junho de 
2022, conforme ATA 09/2022.  
 
CONSIDERANDO as justificativas apresentadas a este Colegiado pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) referente à emenda 
orçamentária;  
 
CONSIDERANDO que a iniciativa da atual gestão visa prover os 
equipamentos da Proteção Social Básica, com materiais de custeio para o 
seu melhor funcionamento;  
 
CONSIDERANDO a Cartilha de Orientações sobre a Ação 219G – Custeio 
(GND 3), que dispõe sobre a programação a ser executada (GND3); 
  
CONSIDERANDO que a verba da Emenda poderá ter o saldo reprogramado 
para o exercício seguinte, caso não seja utilizada em sua totalidade no 
exercício de 2022. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Aprovar, por unanimidade, a utilização da Emenda Orçamentária 
de Recurso Federal de Custeio (GND3), no valor de R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais) pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social, através de repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social, para 
estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS), na Proteção Social Básica.  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 05 de julho de 2022. 

 
Antônia Luiza da Silva de Lira 

Presidente do CMAS 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 011ATOS DO CMASATOS DO CMAS



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  423 -  05 de Julho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1129

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

                                                          

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
010/2022 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

TRAILER DO BRASIL UNIDADES 
MÓVEIS LTDA. 

 

OBJETO: Alteração contratual referente a 
aquisição de 01 (uma) unidade móvel tipo 1, 
contendo sala de cirurgia e sala de pós – 
operatório, sala de cirurgia e sala de pós-
operatório/recuperação anestésica, adaptada 
para funcionamento de unidade móvel 
veterinária para castração de animais de 
pequeno porte (Castramóvel) neste Município – 
Convênio Plataforma+Brasil nº 914282/2021. 
 
PRAZO DE ADITAMENTO: 60 (sessenta) 
dias. 
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e § 
2º  da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
– Proc. Adm. nº.1688/2021. – Contrato nº 
006/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 26/06/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO 003/2022 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 708/2022 
Pregão 003/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Data da Homologação: 27/06/2022 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de Kits Escolares para 
atendimento aos alunos e professores 
da Rede Municipal de Educação do 
Município de Cachoeiras de Macacu/RJ. 
Fornecedor: Golden Rio Comercial 
Eireli. 
Valor Global: R$ 4.160.790,00 (Quatro 
milhões, cento e sessenta mil e 
setecentos e noventa reais). 

 
Cachoeiras de Macacu, 27 de junho de 2022. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 

CONTRATO Nº 008

CONTRATO Nº 008/2022 
 

CONTRATO CELEBRADO ENTRE O FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRAS DE 
MACACU E A MARC PRINT GRÁFICA E EDITORA 
LTDA. ME, QUE TEM POR OBJETO, A CONFECÇÃO 
DE ATLAS TURÍTICO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU VISANDO ATENDER AS 
UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO, PROVENIENTE 
DO PROCESSO Nº 610/2021, DEVIDAMENTE 
AUTORIZADO PELO GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA FORMA ABAIXO. 

CONTRATANTE:  
 
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRAS DE MACACU, inscrito no CNPJ sob o nº 
22.347.742/0001-20, com sede na Rua Governador Roberto Silveira, nº 229, Campo do Prado, 
Cachoeiras de Macacu/RJ, representado pelo Senhor Osório Luis Figueiredo de Souza, brasileiro, 
casado, portador da Carteira de Identidade nº 03.980.955-3 e inscrito no CPF sob o nº 
501.063.417-15, doravante denominada CONTRATANTE. 
 
CONTRATADA: 
 
A Empresa MARC PRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA. ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.292.830/0001-07, localizada na Rua Marialva, nº 28 - Higianópolis/RJ, representada pelo 
senhor, Marco Antônio Porto do Espírito Santo, portador da Cédula de Identidade nº 
09.149.191-0 – DETRAN/RJ e CPF nº 011.854.507-85. 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
Contratação de empresa para confecção de Atlas Turístico escolar do Município de Cachoeiras 
de Macacu em formato fechado 43,0 x 29,7cm. Contendo 80 páginas, capa dura – Forração: 
Couche Brilho LD 150 G/M2 4 x 0. Paraná Placas – Papelão Paraná 2,3 (15) 1380 g/m2 0x0. 
Guardas: Couche Brilho LD 150/m2 4 x 0. Miolo: Couche Brilho LD 150g/m2 4 x 4. Acabamentos: 
Corte, dobra, costura capa dura com laminação fosca + hotstamping. Luva:  Cartão 350 G/4/0 
Cor. Contra capa: Couche brilho LD 150g/ 4 x 0m2. 
 
 
CLAÚSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE DAS PARTES 
 
DA CONTRATADA 
 
2.1 – A CONTRATADA deverá cumprir integralmente as condições estabelecidas no Edital do 
Pregão Presencial nº 012/2021. 
 
2.1.1 - Manter, durante o período de vigência deste Contrato, as condições de habilitação e 
qualificação do certame licitatório. 
 
2.1.2 – Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, 
em decorrência de sua culpa ou dolo, na execução do Contrato na forma do que dispões o 
artigo 70 da Lei Federal nº 8666/93. 

 
2.1.3 – O objeto do presente CONTRATO deverá ser entregue no prazo e nas condições 
constantes no Edital do Pregão Presencial nº 012/2021. 
 
DA CONTRATANTE 
 
2.2 – Disponibilizar condições para o recebimento dos produtos e tudo o mais que seja 
necessário. 
 
2.3 – Efetuar os pagamentos à empresa fornecedora, na forma estabelecida neste Contrato e 
no Edital. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO 
 
3.1 – O prazo de vigência deste CONTRATO será de 12 (doze) meses, improrrogáveis, visando 
atender o caráter emergencial do fornecimento. 
 
3.2 - Este instrumento poderá ser encerrado num prazo inferior ao item anterior, mediante 
encerramento do processo licitatório. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 
 
4.1 – O valor do presente CONTRATO é de R$ 166.100,00 (cento e sessenta e seis mil e cem 
reais), o qual não poderá sofrer reajuste a que título for. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO: 
 
5.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da data final do período de 

adimplemento de cada parcela, com base nas Notas Fiscais apresentadas pela vencedora, 

devidamente atestadas por 02 (dois) servidores do setor específico interligado ao objeto desta 

licitação, sendo protocoladas no setor próprio desta Secretaria. 

  

5.2 - O prazo acima elencado não se aplica quando o retardamento se der em virtude de culpa 

da contratada, que deixar de cumprir formalidade necessária ou emitir algum documento com 

erro. 

 

5.3 - Os requerimentos de pagamento devem ser instruídos com o número do processo 

administrativo a que se refere número do Pregão pertinente e dados bancários para 

transferência de valores, bem como se fizer acompanhar de cópia simples das Certidões 

Negativas de Débitos – Federal, Estadual e Municipal, além de FGTS. 

 

5.4 - Não haverá antecipação de pagamento, ainda que solicitado pela CONTRATADA, motivo 

pelo qual não serão adotados critérios de descontos. 

 



7  Edição 1129                                    05 de Julho de 2022 - XIV

 CONTRATO Nº 009
5.3 - Os requerimentos de pagamento devem ser instruídos com o número do processo 

administrativo a que se refere número do Pregão pertinente e dados bancários para 

transferência de valores, bem como se fizer acompanhar de cópia simples das Certidões 

Negativas de Débitos – Federal, Estadual e Municipal, além de FGTS. 

 

5.4 - Não haverá antecipação de pagamento, ainda que solicitado pela CONTRATADA, motivo 

pelo qual não serão adotados critérios de descontos. 

 
5.5 - A título de penalização por eventuais atrasos de pagamento por responsabilidade do 

CONTRATANTE, este ficará sujeito a multa de 1% (um por cento) ao mês, “pro-rata tempore”, 

incidente sobre o valor da fatura; 

 

5.5 - A título de compensação financeira por atraso de pagamento, será pago o valor 

equivalente à variação da taxa referencial TR, “pro-rata tempore”. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DAS DESPESAS 
 
     6.1 – As despesas com o presente CONTRATO correrão por conta da dotação orçamentária: 
 

50.07.12.365.011.2.070.3.3.90.39.99.00.00.00.015 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO  
 
7.1 – O CONTRATO poderá ser rescindido nas condições previstas na Seção V, Artigo 77 a 80 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA OITAVA – DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS 
 
8.1 – A CONTRATADA reconhece os direitos da administração no caso de rescisão do 
CONTRATO, conforme previsto no Artigo 77 a 78 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 
CLÁUSULA  NONA – DA VINCULAÇÃO DO EDITAL 
9.1 – O cumprimento deste CONTRATO está vinculado aos termos do processo, seus anexos, da 
proposta da CONTRATADA e a legislação vigente afeta ao caso, em especial a Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA  – DA LEGISLAÇÃO E FORO  
 
10.1 - O CONTRATO será regido pelas disposições da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e os casos omissos serão dirimidos mediante aplicação dos princípios da teoria geral 
dos contratos e as disposições de direito privado (Artigo 54 da Lei Federal nº 8.666/93), sendo 
que as partes elegem o Foro da Comarca de  
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO 
 
11.1 – A Fiscalização e responsabilidade deste CONTRATO caberá ao órgão competente do 
Fundo Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu/RJ, exercida pela funcionária Lucimar 
da Silva Veiga, matrícula 5059, em casos duvidosos ou omissos, não previstos neste 
CONTRATO, nas especificações e em tudo o mais que de qualquer forma se relacione, direta ou 
indiretamente com o objeto em questão. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO 
 
12.1 – O Extrato do presente CONTRATO será publicado até o 5º dia útil do mês seguinte ao de 
sua assinatura, no jornal incumbido de realizar as publicações dos Atos Oficiais do Município de 
Cachoeiras de Macacu/RJ. 
 

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
13.1 - Aplica-se a este CONTRATO e aos demais casos omissos, as disposições previstas pela Lei 
Federal nº 8.666/93, bem como, as demais legislações vigentes 
 
 E, finalmente, foi dito pelas partes que aceitam os termos do presente CONTRATO, o qual 
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelo CONTRATANTE E CONTRATADA e pelas 
testemunhas, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito. 
 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 06 de junho de 2022. 
 
 

_____________________________________________________ 
OSÓRIO LUIS FIGUEIREDO DE SOUZA 

Gestor – Fundo Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu 
Contratante 

 
 
 
 

______________________________________________________ 
MARC PRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA. ME  

CNPJ Nº 15.292.830/0001-07 
Contratada 

 
Testemunhas: 
________________________                                         _________________________ 
Nome:                     Nome: 
Endereço:                                                                                  Endereço: 
RG nº                                                                                          RG nº 
CPF nº                                                                               CPF nº             
 

CONTRATO Nº 009/2022 
 
Aos 09 (nove) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, de um lado, o FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, com sede à Rua 

Governador Roberto Silveira, nº 229 – Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu/RJ, inscrita no CNPJ 

sob o nº 22.347.742/0001-20, neste ato, representado pelo Senhor Secretário, Osório Luís 

Figueiredo de Souza, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 03980955-3 IFP/RJ e 

do CPF nº 501.063.417-15, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado, a 

empresa CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA., com sede na Rua Sete de Setembro, loja 

51 –Papucaia – Cachoeiras de Macacu, inscrita no CNPJ sob o nº 05.622.647/0001-79 doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato, representada por seu sócio, o Senhor  Daniel 

José Alheiros, portador da Carteira de Habilitação  nº 00141476307 – DETRAN/RJ, CPF nº 

077.198.667-03, de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 807/2021, tendo entre si, 

justo e acordados este instrumento contratual, que se regerá pelas cláusulas seguintes: 

 

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo em referência, 

regido pela Lei Federal nº 8.666/93, CONTRATANTE e CONTRATADA acima identificados e 

pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e cordado, por si e eventuais 

sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições 

seguintes: 

 

CLÁUSULA I – OBJETO 

 

1.1 – Aquisição de 22 (vinte e dois) tabletes para uso dos softwares de acessibilidade LIVOX e 

TIX/EXPESSIA, para alunos da Educação Especial em atendimentos especializado e técnico 

do AEE – ESPECIFICAÇÃO – Versão do Android a partir da 10, Dimensões de 10 “, 

Capacidade de armazenamento de no mínimo 32 GB. Possuir no mínimo 2 GB de memória 

RAM ( recomendado 4 GB ), possuir conexão Bluetooth ou WIFI direct e possuir a função 

TTS ( textTo Speech ) para conversão em texto de voz. Com no mínimo de 12 (doze) meses 

de garantia. 

 

CLÁUSULA II – VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 

2.1 – O valor global do presente Contrato é de R$ 21.758,00 (vinte e um mil e setecentos e cinquenta e oito 

reais). 

2.2 – O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a apresentação da(s) Nota(s) Fiscal(is) 

devidamente atestada(s) por 02 (dois) servidores da Secretaria Municipal de Educação. 

 

CLÁUSULA III – PRAZO 

 

3.1 – O prazo para fornecimento é IMEDIATO após solicitação realizada pelo setor competente da 

Secretaria Municipal de Educação, através do Fiscal do Contrato, a servidora Lucimar da Silva Veiga, 

matrícula nº 5059. 

 

3.2 – Os preços contratuais não poderão ser reajustados, nos termos da legislação vigente. 

 

CLÁUSULA IV – FONTES DE RECURSOS 

 

4.1 – As despesas correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:   

50.07.12.361.0010.2.066.4.4.90.52.00.00.00.00.0500 

 

CLÁUSULA V – OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

 

5.1 – Obrigações da CONTRATADA 

 

5.1.1 - Para o bom e fiel atendimento deste Contrato, deverá a CONTRATADA, obrigatoriamente, 

cumprir rigorosamente ao disposto neste instrumento contratual. 

5.1.2 – Todos os tributos, encargos e/ou contribuições que incidam sobre a execução deste Contrato, 

serão de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA. 

5.1.3 - A CONTRATADA se obriga a substituir, às suas expensas no total ou em parte, o objeto do 

Contrato em que se verificarem defeitos ou incorreções. 

5.1.4 – A CONTRATADA é única responsável pelas obrigações decorrentes da legislação trabalhista, 

previdência, fiscal e comercial, resultante da execução do Contrato, não tendo, nesse sentido, os seus 

empregados e prepostos, qualquer vínculo com o Município. 

5.1.5 – A fiscalização dos produtos, ficará a cargo da servidora Lucimar da Silva Veiga, matrícula nº 

5059. 

5.2 – Obrigações da CONTRATANTE 

a) Cumprir na íntegra o estabelecido no presente Contrato; 

b) A fiscalização do Fornecimento dos itens, objeto deste instrumento, caberá à Secretaria Municipal 

de Educação através do funcionário, senhor(a) Lucimar da Silva Veiga, matrícula nº 5059. 

CLÁUSULA VI – PENALIDADES 

6.1 – O inadimplemento no todo ou em parte, das condições estabelecidas, sujeitará à 

CONTRATADA às sanções prescritas na Lei Federal nº 8.666/93. 

6.2 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

6.2.1 – Em caso de inexecução, total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, mora na 

execução, qualquer inadimplemento ou infração contratual, a CONTRATADA, sem prejuízo da 

responsabilidade civil e criminal que couber, ficará sujeita às seguintes penalidades: 

a) Advertência; 

b) Multa de até 1% (um por cento) por dia útil sobre o valor do Contrato, por um período máximo de 

30 (trinta) dias úteis; 

c) Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total de Contrato, depois de esgotado o prazo 

fixado na alínea anterior; 

d) Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administração 

Pública; 

e) Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública. 

Parágrafo Primeiro – A imposição das penalidades de advertência e de multa é de competência do 

Secretário Municipal de Educação. 

Parágrafo Segundo – As sanções previstas nesta Cláusula podem cumular-se e não excluem a 

possibilidade de rescisão unilateral do Contrato. 

Parágrafo Terceiro – As multas serão recolhidas ao Tesouro Nacional, no prazo de 03 (três) úteis 

contados da intimação ou publicação do ato que as impuser, do qual a CONTRATADA terá 

conhecimento. 

Parágrafo Quarto – Se no prazo previsto no parágrafo anterior não for comprovado o recolhimento 

da multa, será promovido o seu desconto do pagamento, mediante decisão da autoridade contratante. 

Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA antes da comprovação do recolhimento da 

multa ou da prova de sua revelação por ato da CONTRATANTE. 

Parágrafo Quinto – A multa não tem caráter compensatório e o seu pagamento não exime a 

CONTRATADA da responsabilidade pelas perdas ou danos decorrentes das infrações cometidas. 

Parágrafo Sexto – A declaração de suspensão ou de inidoneidade para licitar e contratar com a 

Administração Pública somente será aplicado após a ciência da CONTRATADA e depois de 

desprovido o recurso cabível ou precluso o prazo para oferecê-lo. O prazo da suspensão será fixado 

segundo a natureza e a gravidade da falta cometida e o interesse da CONTRATANTE. 

Parágrafo Sétimo – As sanções previstas nas alíneas “d” e “e” do caput desta Cláusula são da 

competência do Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Educação. A declaração de 

inidoneidade para licitar e contratar considerará a natureza e a gravidade da falta, as faltas e 

penalidades anteriores e os casos de reincidência. 

CLÁUSULA VII – LEGISLAÇÃO 

9.1 – Aplica-se a este Contrato, bem como, aos demais casos omissos, as disposições previstas pela 

Lei Federal nº 8.666/93, bem como, as demais legislações pertinentes. 

CLÁUSULA VIII – DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

   
 
 

11.1 – Os recursos referentes aos atos praticados pelo Município serão processados e julgados nos 

termos do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93. 

CLÁUSULA XII – FORO 

12.1 – Fica eleito e aceito pelas partes CONTRATANTES, o Foro da Comarca de Cachoeiras de 

Macacu/RJ, como sendo o único competente para dirimir quaisquer dúvidas que porventura 

originarem do presente Contrato, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que 

seja. 

E por estarem justos e CONTRATADOS, firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias 

de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo: 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 09 de junho de 2022. 

 

 

Osório Luís Figueiredo de Souza 

Secretário Municipal 

Gestor  F M E  

CONTRATRANTE 

 

 

CLICK INFORMÁTICA E NEGÓCIOS LTDA 

CNPJ Nº05.622.647/0001-79 

CONTRATADA 

 

 

Testemunhas: 

__________________________                   ________________________ 

Nome                                                      Nome 

Endereço                                                 Endereço 

CPF                                                        CPF 



 Edição 1129                                    05 de Julho de 2022 - XIV 8


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

